
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

C o p i a  

COMUNE DI CASTELLARO 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

DETERMINA AMMINISTRATIVO     
 

N. 543 DEL 03/12/2025 REG.GEN 
N.133 DEL03/12/2025 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA ARIMONDO SRL - SAN BARTOLOMEO AL 
MARE (IM) PER L'ACQUISTO DI PACCHI DA DONARE AGLI ULTRASETTANTENNI 
RESIDENTI A CASTELLARO NEL PERIODO DI NATALE 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 10/07/2024 con la quale è stato 
disposto di attribuire al Sindaco Dott. Giuseppe Galatà la responsabilità dell'Area Amministrativa, 
sino alla copertura del posto in dotazione organica di cui trattasi, ai sensi dell'art. 53, comma 23, della 
legge 23.12.2000 n. 388, modificato dall'art. 29, comma 4, della legge 28.12.2001 n. 448; 
 

RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 11/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 11/12/2024 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025/2027; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 14/10/2025 con la quale è stato approvato il Piao, 

con il quale sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali 2025/2027; 
 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000, che all'art. 107 individua le funzioni e i compiti 
della dirigenza, all'art. 147 bis, 1° comma in materia di controllo preventivo di regolarità 
amministrativa e contabile, e all'art. 151, 4° comma regola l'esecutività delle determinazioni 
dirigenziali; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 3/12/2025 avente ad oggetto 
“Festività Natalizie 2025 - acquisto pacchi dono per cittadini ultrasettantenni residenti”;  
 

RITENUTO pertanto per l’anno 2025 di proporre nuovamente la distribuzione del pacco dono ai 
residenti ultrasettantenni in segno di vicinanza alla popolazione più “debole” anche in questo 
periodo caratterizzato da “isolamento sociale” e “ristrettezze economiche”; 
 

DATO ATTO pertanto che essendo l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra 
specificata inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento delle forniture e dei servizi in economia, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 03/09/2003, il responsabile del servizio, 
per acquisti o servizi di importi inferiori a € 15.000,00, utilizza il sistema della trattativa privata, 
rivolgendosi ad un’unica ditta, purché sia verificata la congruità dei prezzi; 
 

CONSIDERATO che le famiglie residenti nel Comune di Castellaro con almeno un 
“ultrasettantenne” sono state quantificate in circa n. 170 ma effettivamente, considerate le esperienze 
degli anni passati si ritiene, onde evitare sprechi, di ridurre il numero in 160 in quanto alcune famiglie 
si sono rifiutate di ritirare il pacco;  
 

VISTO il preventivo di spesa acquisito dalla ditta Arimondo srl a socio unico - Via Aurelia 136, 18016 
San Bartolomeo al Mare (IM) – P.IVA/CF IT00397200080 (agli atti con prot. 5792 del 21/11/2025) con il 
quale è stato fissato ad € 10,92 l’importo di ciascun pacco dono per un totale di n. 160 pezzi costituiti 
da: 
- n. 1 scatola confezione - n.1 panettone/pandoro - n.1 bottiglia di spumante - n.1 cotechino -n.1 torroncino; 
 

RITENUTO congruo il suddetto preventivo, considerato il contenuto del pacco, e ritenuto pertanto di 
dover procedere ad impegnare la complessiva spesa di € 10,92 x 160 = € 1.747,20 iva inclusa, a favore 
della ditta Arimondo srl di San Bartolomeo al Mare (IM); 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, n. 267 s.m.i.: 
 il fine che si intende perseguire è quello di essere più vicini agli strati sociali più deboli della 

popolazione residente; 
 l’oggetto del contratto è la fornitura di pacchi dono contenenti generi alimentari; 
 le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto; 
 
ACCERTATA la disponibilità del capitolo di cui in parte dispositiva e la regolarità del DURC; 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
1. Di impegnare, quale fornitura di n. 160 pacchi dono al costo di € 10,92 cad. (iva inclusa), nei 
confronti della ditta Arimondo srl a socio unico - Via Aurelia 136, 18016 San Bartolomeo al Mare (IM) 
– P.IVA/CF IT00397200080, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 
 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 4090/6/1 Descrizione Generi alimentari 

Miss.Pr.Tit.Mac 05.02.1.103 PdC finanz. U. 1.03.01.02.011 Importo  € 1.747,20 

SIOPE 
 

CIG B491CEC2F1 CUP - 

Creditore 
Arimondo srl a socio unico - Via Aurelia 136, 18016 San Bartolomeo al Mare (IM) – P.IVA/CF 
IT00397200080 

Causale Acquisto pacchi dono natalizi 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

2. Di provvedere con atto successivo alla liquidazione della spesa previa acquisizione della relativa 
fattura; 
 
3. Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti clausole 
essenziali: 
– luogo di consegna: presso il punto vendita; 
-    consegna entro la data del 12/12/2024; 
– corrispettivo: € 1.747,20; 
– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.; 
 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs n. 33/2013. 
 
5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ed al 
Segretario Comunale. 
 

Il Responsabile del Settore 
       F.to:  GALATA' Dott. Giuseppe 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 
appone 

il visto di regolarità contabile e 
attesta 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti. 
 
CASTELLARO, lì 09/12/2025__________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  MILETO Rag STEFANIA  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento, in copia conforme all’originale, viene pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 19/12/2025                 
 
CASTELLARO, lì 19/12/2025___________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: PRATA Dott. Marcello   

     
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Castellaro,________________________Il Segretario Comunale 

PRATA Dott. Marcello


